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Дисертационният труд е в област на висшето образование „Здравеопазване

и спорт“ – код 7., научно направление 7.4 „Обществено здраве“, научна

специалност „Управление на общественото здраве“.

Същият е обсъден и предложен за защита от Катедрен съвет на Катедрата

„Социална медицина и организация на здравеопазването”, Факултет

„Обществено здравеопазване“ към Медицински университет „Проф. д-р

Параскев Стоянов“ – Варна.

Дисертационният труд съдържа 139 страници и е онагледен с 10 таблици и

6 фигури. Библиографската справка включва 117 литературни източника, от

които 43 са на кирилица и 74 – на латиница.

Изследвани са 184 студенти.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 06.12.2019 г. от 10:00 ч.

в 3та Аудитория, сграда Ректорат на Медицински университет „Проф. д-р

Параскев Стоянов“ – Варна.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Танцът е култура и движение, общуване и удоволствие, но може да бъде и

метод за профилактика и промоция на здраве. Танцът се използва от древни

времена като начин за лечение и представлява неразделна част от много

терапевтични традиционни ритуали. Танцът е универсална форма на изразяване,

която е уникално позиционирана, за да постигне благотворно влияние върху

човешкото здраве и благополучие. В световен мащаб нараства интересът на

изследователите към ползите от танца върху здравето и качеството на живот.

Научните изследвания доказват, че физическата активност, свързана с танца, е

ефективна първична профилактика на социалнозначимите хронични

заболявания.

Българските народни танци (БгНТ) оптимално съчетават физическа

активност, социално взаимодействие, творческо и емоционално изразяване.

БгНТ, с техните уникални неравноделни ритми и етнографско разнообразие, са

нематериално културно наследство, създадено и завещано от предците ни, което

трябва да бъде съхранено за бъдещите поколения. В последните години се

възражда интересът на младите хора към БгНТ, което придава актуалност на

дисертацията. Все повече хора в България и по света изучават и танцуват БгНТ.

В този смисъл, БгНТ са иновативна научно-приложна територия, която привлича

изследователски интерес, включително и в областта на общественото

здравеопазване и промоцията на здраве.

БгНТ са „закодирани“ в националната ни култура, което благоприятства

много по-естественото им въвеждане като физическа активност сред българските

студенти. В настоящата дисертация БгНТ са задължителна избираема учебна

дисциплина (ЗИД), алтернатива на спортните занимания, за студентите от всички

специалности в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

(МУ-Варна). Във фокуса на настоящата дисертация е изследване на влиянието

на БгНТ върху здравето и мястото на БгНТ в академичното обучение.
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Общността, сред която се провежда научното проучване, са студентите от

МУ-Варна.

Амбицията на настоящия проект е да представи независими доказателства

за значимостта на БгНТ като физическо занимание, равностойно на спортните

занимания. Получените резултати могат да бъдат използвани като промоция на

успешен академичен модел за изучаване на БгНТ, който да бъде прилаган във

всички висши учебни заведения в България.

Представената дисертация е научен принос към изпълнението на

стратегическите цели, формулирани от „Националната стратегия за развитие на

физическото възпитание и спорта в Република България 2012-2022”, в част

III.2.1. „Физическо възпитание и спорт за учащи“.

В МУ-Варна единствено часовете по физическо възпитание се провеждат

със смесени групи, като студентите са от различните специалности на

българоезичното и англоезичното обучение. Изучаването на БгНТ е равностойна

алтернатива на спортните занимания, както и ефективен начин за преодоляване

на различията в многонационалната студентска общност. БгНТ са обединяващ

социален феномен, който заслужава своето „запазено“ място в академичното

обучение.
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ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цел на настоящата работа е да се изследва влиянието на БгНТ върху

здравето на студентите от МУ-Варна и мястото на БгНТ в академичното

обучение.

Задачи на дисертационния труд

Основните задачи, подпомагащи целта на изследването, са обобщени както

следва:

Задача 1. Да се определят нагласите и мотивацията на студентите да се занимават

със спорт и БгНТ и да се определят факторите, които ги обуславят.

Задача 2. Да се изготви антропометричен профил на студентите от МУ-Варна,

като се сравнят показателите между групата на изучаващите спорт и БгНТ.

Задача 3. Да се оцени и сравни самооценката на студентите, свързана със

здравето и качеството им на живот.

Задача 4. Да се установят нивата на стрес на студентите, участници в

проучването.

Задача 5. Провеждане на качествено Делфи проучване – обобщените и

анализирани резултати ще бъдат представени на група от експерти в областта на

висшето образование и спорта, с което се цели постигане на консенсус по

отношение на ролята на БгНТ като вид двигателна активност и тяхното място в

учебната програма по физическо възпитание и спорт.

Задача 6. Изготвяне на учебно помагало за изучаване на БгНТ, което ще бъде

достъпно и онлайн в Blackboard платформата на университета.

Движеща хипотеза на проекта е, че БгНТ са равностойни като физическа

активност на спортните занимания, с не по-високи нива на стрес и с добро

качество на живот на практикуващите ги.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Дизайн на проучването

Дизайнът на проучването включва количествена и качествена фаза (Фиг. 1).

Фиг. 1. Дизайн на проучването
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Прилага се микс-метод подход, който включва количествени и

качествени методи, приложени в две последователни фази. Микс-метод

подходът е процедура, при която се събират, анализират и „миксират” както

количествени, така и качествени данни, с цел да бъдат изследвани по-

задълбочено поставените научни цели. Смисълът на „миксирането” е, че нито

количествените, нито качествените данни са достатъчни сами по себе си, за да

обхванат в детайли и дълбочина комплексна тема като БгНТ в контекста на

промоцията на здраве. Когато се използват в комбинация, количествените и

качествените методи се допълват помежду си и дават възможност за цялостен

анализ.

Дизайнът на настоящия проект включва първа количествена фаза на

пилотно обсервационно изследване, в което участниците се разделят в две

основни групи: танцуващи БгНТ и нетанцуващи спортуващи (волейбол и

аеробика) в ЗИД заниманията си по физическо възпитание и спорт в МУ-Варна.

Извадката се състои от 184 души, набрани на принципа на първия отзовал

се във времевия период 17.09.2018 г. – 28.09.2018 г., разделени в две основни

групи: танцуващи (92 души) и нетанцуващи БгНТ (92 души) в заниманията си

като ЗИД в университета. Формирането на извадката следва конкретен

алгоритъм (Фиг. 2).

1) От групата на студентите от МУ-Варна, които са избрали да изучават

БгНТ като ЗИД, във времевия период 17.09.2018 г. – 21.09.2018 г. бе формирана

групата от танцуващи БгНТ, която достигна брой от 92 участници.

2) От групата на студентите от МУ-Варна, които са избрали да изучават

спорт като ЗИД във времевия период 24.09.2018 г. – 28.09.2018 г. бе формирана

групата от спортуващи, като участниците бяха подбрани по пол и по специалност

и бе постигната същата бройка от участници – 92 души, на принципа на първия

отзовал се. Възрастовото съответствие също бе съобразено между двете групи. В

посочените времеви периоди, след попълване на информирано съгласие, бе

предоставен за попълване първият въпросник.
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Фиг. 2. Формиране на извадката (Flow diagram of patient enrollment) от таргетната

популация – общността на студентите в МУ-Варна, изучаващи ЗИД БгНТ или спорт през

академична учебна 2018-2019 г.

1. Количествените методи

Количествените методи включват 3 основни групи: социологически

анкетен метод, антропометрични изследвания и статистически методи за анализ.
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1.1. Анкетен социологически метод

В началото и в края на зимния семестър чрез две анкетни карти са измерени

мотивираност и нагласи към БгНТ, а именно субективното мнение за влиянието

на БгНТ върху учебната успеваемост и организацията на времето при подготовка

на учебни задания в университета; качеството на живот, свързано със здравето.

В средата на семестъра (месец ноември) е приложен стандартизиран инструмент,

определящ емоционалното състояние и ниво на стрес на участниците. Чрез този

стандартизиран инструмент за психологични измервания се цели да се проучи и

установи влиянието на БгНТ върху работоспособността и учебната подготовка

на студентите.

Инструментариум: Три анкетни карти – една стандартизирана за оценка

на стреса и две, създадени за целта и задачите на проекта. В анкетите, включени

в изследването, се използва модифицирана Ликертова скала за нагласи и

мотивация за танци, в която всеки елемент от скалата се оценя като 1 (абсолютно

несъгласен/а) до 5 (абсолютно съгласен/а). Субективната оценка на здравето се


[…]


изследователската теза, че преподаването на БгНТ в МУ-Варна е успешен

академичен модел.

Изводите, които се налагат, са, че участниците в Делфи проучването, от

позицията си на експерти, разбират и приемат холистичната същност на БгНТ и

са застъпници (12 от 12 участници) за идеята, че БгНТ трябва да бъдат изучавани

и включени в учебната програма на всички висши учебни заведения в България,

като равностойна алтернатива на спортните занимания.

Обобщено, получен бе консенсус в три посоки:

 Практикуването на БгНТ подобряват здравето и качеството на живот.

 За „запазеното“ място и „специалната“ роля на БгНТ в учебната

програма на всички висши учебни заведения в България, като равностойна

алтернатива на спортните занимания в учебната програма на студентите.

 Преподаването на БгНТ в МУ-Варна е успешен академичен модел.

В заключение, Делфи тип проучването е надежден и творчески метод за

изследване на идеи и е практична изследователска основа за провеждане на

проучване сред експерти, целящо достигане на консенсус по различни въпроси,

засягащи живота в общността.
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ПРЕПОРЪКИ

Здравето е позитивна концепция. Налице е нарастващ интерес сред

младите хора към изучаване на БгНТ. Настоящото проучване е в рамките на

промоцията на здраве поради необходимостта да се акцентира на действията в

общността и нуждата от институционална подкрепа. Индивидуалната промяна

към здравословно поведение трябва да бъде подкрепена от окръжаваща среда,

осигуряваща социална подкрепа и взаимопомощ. В изпълнение на задачите на

дисертацията, въз основа на получените данни и анализи от настоящото

изследване, са направени препоръки на образователно и здравно-промоционално

ниво, с цел устойчив трансфер на успешен академичен модел.

Физическата активност е ключов компонент от здравословния начин на

живот, който чувствително намалява риска от повечето хронични болести,

подкрепя доброто психично здраве и удължава годините в добро здраве. За

възрастни индивиди СЗО препоръчва 150 минути умерена физическа активност

или 75 минути интензивна физическа активност на седмица или еквивалентна

комбинация (СЗО, 2010). Редовното практикуване на БгНТ би могло да покрие

този норматив и съответно да осигури здравословната двигателна активност за

всеки човек.

СЗО идентифицира конкретни бариери за активна физическа активност,

сред които: недостъпност на спортните съоръжения, скъпи услуги, недостатъчна

здравна грамотност. В тази посока МУ-Варна развива здравно-промоционални

дейности, улесняващи двигателната активност сред студентите, преподавателите

и служителите. Възможността за ЗИД по БгНТ е част от институционалната

подкрепа за повече възможности, свързани с двигателната активност на младите

хора.

В резултат на изследването и анализа на данните от проучването се

генерираха следните препоръки:
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Предлаганият модел за изучаване на БгНТ се препоръчва за студентите от

цяла България.

Изследователският фокус към ползата от практикуване на БгНТ е важна

част от изграждането на здравната грамотност на младите хора. Резултатите,

получени при изследването на участниците в проекта, доказват високи нива на

стрес и голям относителен дял млади хора с наднормено тегло. Тези факти

подкрепят институционалните усилия в посока мотивиране на студентите да

спортуват, включително и да изучават БгНТ, които са забавен и ефективен начин

за двигателна активност.

Тъй като подобряването на здравето в общността изисква вниманието и

действието на много фактори (формиращите политики, мениджъри, спортни

деятели, преподаватели, студентска и академична общност) е важно да се

осъществява трансфер на знания и партньорство от науката към практиката и

обратно. Пример в тази посока е настоящото изследване.
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ПРИНОСИ

Приносът на науката се състои преди всичко в социалната ѝ роля и всички

подобрения и промени, с които тя влияе на начина на мислене в ежедневието ни,

в качеството на живот.

Приноси с оригинален характер

1. За първи път в България се събират заедно в изследване за БгНТ

концепциите „промоция на здраве”, „качество на живот”, „детерминанти на

здравето”, „общност“.

2. За първи път в България се прави анализ на влиянието на БгНТ върху

здравословното състояние на студентите.

3. За първи път в България се създава аудиовизуално учебно пособие за

изучаване на БгНТ, което е иновативен начин за преподаване на здравословна

двигателна активност чрез БгНТ.

Приноси с практико-приложен характер

1. Приложението на микс-метод дизайн е модерен подход в полето на

изследванията, свързани с общественото здравеопазване. От настоящото

проучване се вижда, че когато се използват в комбинация количествените и

качествените методи, те се допълват помежду си и дават възможност за цялостен

анализ.

2. Настоящото изследване предоставя теоретичен модел за провеждане на

Делфи проучване сред експерти, който беше използван в това проучване и може

да бъде прилаган, когато се цели достигане на консенсус по различни въпроси,

засягащи живота в общността.

47

3. Изготви се аудиовизуално учебно помагало за изучаване на БгНТ с

таргет студентската общност, в което са вплетени и следните ключови послания,

производни от проекта:

 БгНТ като физическа активност са достъпни за практикуване и биха

могли да бъдат неотменна част от ежедневието ни.

 БгНТ са полезни за психичното здраве, за физическото и за

социалното ни функциониране.

 Да бъдеш физически активен в по-млада възраст и да продължиш в

по-късните години, допринася за остаряване в добро качество на

живот и здраве.

 Студентите, които изучават БгНТ имат възможност да поддържат

здравето си, да поддържат по-ниски нива на стрес, да бъдат по-

организирани в ежедневието си, включително и при овладяването на

учебния материал.

Изучаването на БгНТ в МУ-Варна е ефективен начин за преодоляване на

различията в многонационалната студентска общност. Създават се запознанства

и трайни приятелства между хора от различни народности, раси и религии. БгНТ

са не само обединяващ социален феномен, но и здравно-промоционална

интервенция.

Дисертацията „запазва“ мястото на БгНТ в академичното обучение.
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