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С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д-р Теодора Тодорова Димитрова, д.м.

Член на Научно жури, съгласно Заповед № 109-344/ 09.10.2019 г.

на Ректора на МУ – Варна

Относно: Дисертационен труд и автореферат на тема „Влияние на българските

народни танци върху здравето на студентите от Медицински университет- Варна“

Представен за публична защита пред научно жури за присъждане на научна и

образователна степен „доктор“ в област на висшето образование „7. Здравеопазване и

спорт“, професионално направление „7.4. Обществено здраве“, по научна специалност

Управление на общественото здраве.

Автор: ст.преп. Жулиета Георгиева Виденова,

Редовен докторант в катедра “Социална медицина и организация на

здравеопазването”, научна специалност „ Управление на общественото здраве“

В приложените от ст. преп. Жулиета Георгиева Виденов документи са спазени

изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на

научни степени и заемане на академични длъжности в МУ “Проф д-р Параскев Стоянов“

гр. Варна.

Кратки биографични данни

Ст. преп. Виденова е завършила Национална спортна академия – ОКС магистър,

специалности: „Треньор по лека атлетика“ и „Учител по физическо възпитание“ през 1994г.

По късно придобива ОКС магистър по Обществено здравеопазване в Медицински

университет "Проф. д-р Параскев Стоянов". Печели конкурс и започва работа като

Преподавател по физическо възпитание и спорт към Департамент по чуждоезиково

обучение, комуникация и спорт, Учебен сектор по физическо възпитание и спорт на

Медицински университет "Проф. д-р Параскев Стоянов" – Варна през 2003г. През 2007 г.

оглавява учебния сектор “Спорт” към МУ – Варна. От 2012 г. е и преподавател по народни

танци в МУ – Варна. През 2018 г. е зачислена в редовна докторантура към катедра

“Социална медицина и организация на здравеопазването”, научна специалност “Управление

на общественото здраве“ с настоящата тема.

Има множество участия в национални и международни научни форуми. Ст.преп.

Виденова е автор на 18 статии в български периодични списания ( в 6 от които е първи

автор) и на 4 статии в международни списания, както и на участия на международни форуми

( в 2 от които е първи и представящ автор).

Ползва руски и английски езици.

Актуалност и значимост на темата.

Промоцията за здраве осигурява устойчиво развитие на нацията, чрез

идентифициране, коригиране и контрол на рисковите фактори причиняващи

неинфекциозните хронични заболявания. Един от всепризнатите рискови фактори в

съвременните условия на живот за сърдечно-съдови, ендокринни, психични и онкологични

заболявания се явява липсата на достатъчна физическа активност. За да се управлява този

риск е необходимо детайлно познаване на различните възможности за промоция на

здравето при всички възрастови и професионални групи. Българските народни танци

(БгНТ) се явяват специфично национално наследство, което оптимално съчетава физическа

активност, социално взаимодействие и емоционално изразяване. През последните години е

факт нарастващия интерес към заниманията с народни танци, което е и основание за оценка

на ефективността им по отношение на саногенните здравни ефекти и ранжирането на тези

занимания на равностойно място сред останалите форми на спортни занимания в

университетите. Сред множеството въпроси, налагащи допълнително проучване, са
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специфичните и уязвими групи сред студентите в медицинските специалности, като

възможна профилактични мерки за намаляване на риска от стрес в професионалната среда.

Изследванията направени в дисертационния труд на ст. преп. Виденова:

самооценката на нивото на стрес, и на субективоното здраве (качество на живот) и на

антропометричните показатели са актуални, перспективни и практически приложими, като

доказват ролята на танците като успешна учебно-профилактична дейност в Медицински

университет „Проф д-р Параскев Стоянов“ Варна.

Становище по структурата и съдържанието на дисертационни труд.

Представеният за становище труд е структуриран съгласно възприетите у нас

стандарти на дисертация за присъждане на научна степен „Доктор“ по медицина.

Дисертационният труд е написан на 139 страници. Той е добре балансиран и включва:

литературен обзор (41 страници), цел и задачи, материал и методи, резултати и

обсъждане (30 страници), изводи и приноси. Трудът е онагледен с използвани 10 таблици,

6 фигури и 9 приложения. Библиографията включва 117 източника - 43 на кирилица и 74 на

латиница. От цитираните публикации 23,9 % са от последните 10 години, а 14,5% - от

последните 5 години.

Литературният обзор (29,5% от дисертацията) излага изчерпателно и системно въпроса

за нагласите към БгНТ и влиянието на БгНТ върху здравето и върху субективната оценка

на здравословното състояние. Анализирани са системните концепции за историческо

развитие и национално значение на българските народни танци за народопсихологията.

Систематизирани са в исторически, географски, етнографски и здравно-

промоционален контекст разбиранията за здравни ефекти на БгНТ. Специален акцент е

поставени върху нарастващия интерес на изследователите към ползите от танца върху

здравето и благополучието на хората от всички възрасти.

Целта на дисертацията е точна и ясна. Дисертантката си поставя 6 конкретни и

реалистични задачи, които са добре формулирани и отговарят на поставената цел.

Материал и методи

Приложен е микс-метод подход за количествено изследване на 184 броя студенти

разделени в съответстващи по пол и възраст случай-контрола групи и качествено

проучване и оформяне на консенсусно мнение на професионалисти, институционално

заинтересовани лица и експерти през периода септември 2018 – юни 2019 г.

Проучени са ръст, тегло, динамична гъвкавост, бързина на горен и долен крайник и

мускулна сила на горен крайник. Оценявани са по ясно дефинирани критерии, разделени

по пол. Физиологичните промени са изследвани чрез анализ на субективна оценка

(създадени за целта на проучването 2 вида анкетни карти и стандартизиран инструмент,

определящ емоционалното състояние и ниво на стрес на участниците). Подборът на лицата

за включване в проучването е направен с помощта на ясни критерии за включване и

изключване. Втората фаза на изследването включва качествено Делфи проучване за

изпълнение на 5 Задача за оформяне на консенсус по въпросите за мястото на БгНТ в

задължителната учебна програма във висшите училища като вид двигателна активност,

подобряваща здравето и качеството на живот на студентите.

Резултати и обсъждане.

Ст.преп. Виденова разделя собствените резултати от проучването в няколко основни

насоки на изследване:

1. Количествен анализ

 Проучване на факторите, обуславящи нагласи и мотивация на студентите да се

занимават със спорт и БгНТ;

 Оценка на нивата на здраве и качество на живот сред студентите;

 Оценка на емоционалното състояние и нивата на стрес на студентите, измерени

чрез стандартизирана анкета;

 Описание и сравнителен анализ на антропометричния профил на студентите

2. Качествен анализ - Делфи проучване

Чрез резултатите от приложените анкети ст.преп. Виденова доказва, че за
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студентите заниманията с БгНТ са начин за отмора и забавление, практикуват ги като

хоби и като вид двигателна дейност, която им помага за по-добро физическо здраве.

Като съществен проблем ст.преп. Виденова изтъква факта, че едва под 20% от

участниците в проучването съобщават за липса на стрес, което е основание да се използва

като инструмент твърдението, че според 70% от студентите са „напълно съгласни“ или

„съгласни“ със становището „БгНТ ми помагат да се справям със стреса от учебната

натовареност“.

Въз основа на собствените резултати на сп.преп. Виденона установява, че

субективната оценка на здравето и на двете групи студенти показва покачване в нивата на

физическо, психично и социално здраве.

Резултатите на дисертационния труд относно сравнителният анализ на

антропометричните характеристики на играещите и неиграещите БгНТ демонстрират

достоверна разлика само по отношение на бързината на долен и горен крайник сред

изучаващите БгНТ.

Акцентът на анализа докторантката поставя върху резултатите от проведените оценки и

консенсусното мнение от качественото проучване, около което се обединяват всички

участници включващо следните три твърдения, които са зададени в анкетата като три

затворени въпроса:

 „Практикуването на БгНТ подобрява здравето и качеството на живот“.

 „БгНТ са равностойна алтернатива на спортните занимания в учебната

програма на студентите“.

 „Преподаването на БгНТ в МУ-Варна е успешен академичен модел“.

Дисертантът включва постигнатите в трите последователни етапа на Делфи

проучването изводи в инструмент за извоюване на заслужено място сред спортните

занимания на уроците по БгНТ като успешно здравно-промоционално и образователно

решение на проблемите с двигателната активност, със справяне с високите нива на стрес

чрез първична профилактика на болестите сред младите хора във висшите учебни

заведения.

Резултатите са подложени на задълбочено обсъждане, което заслужава висока

оценка.

Направените изводи са правилно формулирани. Те отговарят на поставените цел и

задачи, и следват логично резултатите и статистическия анализ.

Подкрепям представените препоръки с практическа насоченост за мултиплициране

на предлаганият модел за изучаване на БгНТ за студентите от цяла България.

Одобрявам приносите, които са общо 6 - 3 с оригинален характер и 3 с практико-

приложен характер. Считам, че основната заслуга на дисертацията са следните от тях:

За първи път в България се събират заедно в изследване за БгНТ концепциите ПЗ,

„качество на живот”, „детерминанти на здравето”, „общност“.

За първи път в България се създава аудиовизуално учебно пособие за изучаване на

БгНТ, което е иновативен начин за преподаване на здравословна двигателна активност

чрез БгНТ.

Дисертационният труд е написан на добър език, прецизен по отношение на

терминологията. Технически, дисертацията е оформена според изискванията, а изводите и

препоръките са оригинални и конкретни.

Авторефератът достоверно възпроизвежда съдържанието на дисертационния

труд. Подготвен е в обем от 48 стандартни страници и представя точно структурата и

съдържанието, изводите, приносите и публикациите по дисертационния труд.

Във връзка с дисертационния труд докторантът е представил 3 реални публикации

и 2 участия. Статиите са публикувани в списание Варненски медицински форум и

сборници с доклади от международни научни форуми. Считам, че тези публикации и

участия представят реално постиженията на докторантката и съдействат за

популяризирането им сред научната общественост.

В заключение дисертацията отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичните кадри. Трудът е представен в завършен и добре оформен вид.
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В дисертационния труд на ст.преп. Жулиета Георгиева Виденова е представен

собствен опит от изследването на значим проблем на съвременното общество. Извършеният

обстоен и последователен анализ дава възможности за разработване на иновативни подходи

за подобряване и насърчаване на физическа активност на студентите чрез закодирани в

народопсихологията уникални танци. Посочени са възможности за оптимизиране на

програмите за спорт, очертани са някои от предимствата на БгНТ и е изработен модел за

мултиплициране на успешната практика в МУ Проф д-р Параскев Стоянов на национално

ниво.

Намирам темата, разработена от докторантката за изключително актуална и

навременна. Съдържанието на дисертационния труд е правомерно и задълбочено

разработено, добре онагледено и поднесено с добър професионален език.

Всичко това ми дава основание да оценя положително дисертационния труд

„Влияние на българските народни танци върху здравето на студентите от Медицински

университет- Варна“ и да дам положителния си вот за присъждането на ст.преп. Жулиета

Георгиева Виденова научната и образователна степен „доктор“.

Гр. Варна Изготвил становището:

04.11.2019 г.

(Проф. д-р Теодора Димитрова, дм)